----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

10/10/2002 a 29/10/2002, autorizaram pagamentos no valor de € 1.068.686,69 (UM MILHÃO, 

SESSENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS EUROS E SESSENTA E 

NOVE CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  Presidente  

e  Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  vinte e três  de 

Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos respeitante

[...]

à presente acta.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E DOIS – 9ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 9ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e dois, elaborada nos termos do  

Decreto-Lei nº.54-A/99, de 22 de Fevereiro, que apresenta um total de  € 42.000,00 

(QUARENTA E DOIS MIL EUROS) , tanto em anulações como em reforços e inscrições, a 

qual, dada a sua urgência, foi aprovada por despacho do Senhor Presidente, conforme o 

disposto no número 3 do artigo 68º. da Lei nº.5-A/2002, de 11 de Janeiro .--------------------------

[...]

de documentos respeitante à presente acta.---------------------------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL E DOIS – 10ª. ALTERAÇÃO:- Foi 

presente a 10ª. Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil e dois, elaborada nos termos do  

Decreto-Lei nº.54-A/99, de 22 de Fevereiro, que apresenta um total de  € 683.900,00 

(SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS EUROS) , tanto em anulações 

como em reforços e inscrições.------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 

quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos Eleitos pela

[...]

Desporto  e Tempos Livres,  do Departamento de Educação, Cultura e Desporto, dando  

conhecimento que a prova de atletismo “ Cross dos Cavaleiros de Vale Santiago”, será levada a 

efeito no próximo dia 24 de Novembro 2002; para a realização desta prova, propõe-se  a 

atribuição de um subsídio  no valor de € 2750 (DOIS MIL SETECENTOS E CINQUENTA 

EUROS) ao Núcleo Desportivo e Cultural de Odemira, entidade que também faz parte da 

organização da prova e que se destinaria a suportar os encargos referentes aos prémios 

monetários.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Apreciado   o   assunto  foi  deliberado,   por  unanimidade,  aprovar a atribuição de um 

subsídio no valor de € 2750 (dois mil setecentos e cinquenta euros) ao Núcleo Desportivo e 

Cultural de Odemira,  nos termos propostos.------------------------------------------------------------- 

----------GOVERNO CIVIL DO DISTRITO DE BEJA - PASSEIO TODO-O-TERRENO DOS 

SERVIÇOS SOCIAIS DO MONTEPIO GERAL – PEDIDO DE PARECER:- Foi presente a

[...]

Foi presente o processo em nome de Francisco Valério, proprietário das benfeitorias existentes 

na parcela de terreno nº. 61, sita na propriedade denominada “Pousadas Velhas”, Freguesia de 

Vila Nova de Milfontes, solicitando autorização para vender, pelo preço de € 49.879,79 

(QUARENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SETENTA E NOVE EUROS E SETENTA E 

NOVE CÊNTIMOS), aos Senhores Nuno Miguel Moreira Andrade e Sandra Isabel Moreira 

Andrade, residentes nos Alagoachos, lote 32, em Vila Nova de Milfontes,  as benfeitorias ali 

existentes.------------------------------------------------------------------------------------------------------